
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738   79Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 456/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 51, inciso X da Lei Fe-
deral nº 13.303/2016, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o obje-
to licitado, em favor da empresa BRLINETECH LTDA, CNPJ nº 
44.521.052/0001-89, vencedora do único Item, no valor pro-
posto de R$-168.000,00 (Cento e Sessenta e Oito Mil Reais), por 
ter apresentado proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública.
Belém/Pa, 08 de Novembro de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE-Presidente

Protocolo: 381780

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 097/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 69/2018 – CEMAP 
datado de 26 de outubro de 2018, o qual deu origem ao Pro-
cesso Nº 2018/483182, que tem como fi nalidade a criação de 
Comissão de Inventário do Almoxarifado e do Acervo Imobiliário 
da Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários MARILDA DE SOUSA DURÃES, Ma-
trícula nº 3190099/1, HERMENEGILDO LUIZ DOS SANTOS FI-
LHO, Matrícula 3191605/1, JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBA-
TO, Matrícula 55589902/1, GREGORIO VILHENA LEAL, Matrícula 
3189279/1 e FRANCISCO RAIMUNDO SALES TAVARES, Matrícula 
3190625/1 para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a 
Comissão de Inventário do Acervo Imobiliário da Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente
Republicado por ter sido publicado com incorreção no Diário Ofi -
cial do Estado Nº 33732, Edição do dia 01.11.2018, página 80.

Protocolo: 381705

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018

Processo: 2018/437574
Valor: R$ 267,00 (duzentos e sessenta e sete reais)
Objeto: contratação de Certifi cado Digital E-CPF - A3 - 36 meses.
Data da Dispensa: 08/11/2018
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº206/2018-PROJUR/FAPES-
PA, e com base no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339040
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS (SERPRO)
CNPJ: 33.683.111/0001-07
Endereço: St. de Grande Área Norte, Quadra 601, Lote V- Bairro: 
Asa Norte
 - CEP: 70.836-900 - Brasília/DF.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 381650

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AM-
PARO A ESTUDOS E PESQUISAS- FAPESPA, de acordo com as 
suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 006/2018, com fulcro no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal 
nº 8.666/93, processo nº 2018/437574 – FAPESPA, referente à 
contratação de Certifi cado Digital E-CPF A3 - 36 meses em favor 
da empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
(SERPRO) - CNPJ: 33.683.111/0001-07, situada à St. de Grande 
Área Norte, Quadra 601, Lote V- Bairro: Asa Norte
 - CEP: 70.836-900 - Brasília/Distrito Federal, no R$ 267,00 (du-
zentos e sessenta e sete reais).
Belém/PA, 08 de novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 381654

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 185/2018 – GABINETE, DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no artigo 7º, da Lei Complementar Es-
tadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no inciso X do Art. 72, da Lei Esta-
dual 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/451916;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NAYANA CRISTINA LEITÃO MENDONÇA 
PEREIRA, Id. Funcional nº. 57203538/2, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Prestação 
de Contas, licença para participar do XXXIV Campeonato Brasi-
leiro de Basquetebol Master, representando o Estado do Pará, no 
período de 09 a 17/11/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Novembro de 2018
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 381586

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 684, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEI-
RA, Técnico em
Telecomunicações, matrícula 73338, 05/11/2018 a 05/11/2018, 
à Belém-PA/Santa Maria/Belém-PA, para
Manutenção EMERGENCIAL no cluster da cidade digital de Santa 
Maria. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381848
PORTARIA Nº 684, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEI-
RA, Técnico em
Telecomunicações, matrícula 73338, 05/11/2018 a 05/11/2018, 
à Belém-PA/Santa Maria/Belém-PA, para
Manutenção EMERGENCIAL no cluster da cidade digital de Santa 
Maria.Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381849
PORTARIA Nº 681, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) BERNARDO TENENBERG PINHEIRO, 
Engenheiro de
Telecomunicações, matrícula 73342, 13/11/2018 a 15/11/2018, 
à Belém-PA/Salvaterra-PA/SourePA/Belém-PA,
para Ativação dos sites dos municípios de Salvaterra e Soure. 
Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381855
PORTARIA Nº 692, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, 
Técnico em Telecomunicações., matrícula 73.327, 09/11/2018 a 
09/11/2018, à Belém-PA/Vila Limão-PA/Belém-PA, para
Manutenção emergencial: Troca de equipamento de EDD no mu-
nicípio de Vila Limão. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 382014

PORTARIA Nº 688, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, tecnico 
em telecomunicações ,
matrícula 73325, 08/11/2018 a 08/11/2018, à Belém-PA/Boni-
to-PA/Belém-PA, para Manutenção
emergencial: Restabelecimento de enlace de rádio e troca de 
equipamento de transmissão no município de
Bonito-PA. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381652
PORTARIA Nº 687, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, 
ENGENHEIRO DE
TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 07/11/2018 a 
08/11/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri-PA/Belém-PA,
para Manutenção emergencial: Restabelecimento de enlace de 
rádio e troca de equipamento de
transmissão no município de Igarapé-Miri. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381641
PORTARIA Nº 682, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES GAL-
VÃO, ENGENHEIRO
DE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE II, matrí-
cula 73144, 13/11/2018 a 15/11/2018, à Be-
l é m P A / S a l v a t e r r a - P A / S o u r e - P A / B e l é m - P A ,
para Ativação dos sites dos municípios de Salvaterra e Soure. 
Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381869
PORTARIA Nº 690, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motoris-
ta, matrícula 72110,
08/11/2018 a 08/11/2018, à Belém-PA/Bonito-PA/Belém-PA, 
para Manutenção emergencial:
Restabelecimento de enlace de rádio e troca de equipamento de 
transmissão no município de Bonito-PA. Ordenador:THEO CAR-
LOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381876
PORTARIA Nº 685, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, 
Engenheiro de
Telecomunicações, matrícula 73343, 05/11/2018 a 05/11/2018, 
à Belém-PA/Santa Maria/Belém-PA, para
Manutenção EMERGENCIAL no cluster da cidade digital de Santa 
Maria. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381842
PORTARIA Nº 686, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018.

diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico 
em Telecomunicações,
matrícula 73344, 07/11/2018 a 08/11/2018, à Belém-PA/Igara-
pé-Miri-PA/Belém-PA, para Manutenção
emergencial: Restabelecimento de enlace de rádio e troca de 
equipamento de transmissão no município de
Igarapé-Miri. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381597
PORTARIA Nº 689, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, 
Técnico em Telecomunicações., matrícula 73.327, 08/11/2018 a 
08/11/2018, à Belém-PA/Bonito-PA/Belém-PA, para
Manutenção emergencial: Restabelecimento de enlace de rádio e 
troca de equipamento de transmissão no
município de Bonito-PA. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 381657
PORTARIA Nº 683, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73335, 05/11/2018 a 
05/11/2018, à Belém-PA/Santa Maria/Belém-PA, para
Manutenção EMERGENCIAL no cluster da cidade digital de Santa 


